Cui pater respondit: “Donec eras simplex, animum cum corpore amavi, nunc mentis vitio læsa figura tua est. Nescio quid faciam, angustiae enim mihi sunt undique, quia nisi rex ille Navarræ in amorem tuum conversus fuerit, tu te laqueo suspendes; illum ergo precibus variisque muneribus aggrediar tentans, si eum modo quolibet tibi in maritum acquirere possim. Mallem tamen, ut tibi virum de gente nostra sumeres.

Cui puella respondit: “Devorer ante precor subito telluris hiatu, aut rutilo missi fulminis igne cremer, quam aliquem habeam virum præter illum regem Navarræ”. Imperator igitur Africanorum misit nuncios suos ad Sanctium regem Navarræ, per quos mandavit illi, ut ipse veniret ad eum filiam suam in uxorem ducturus, et ille daret ei tantam pecuniam quantam vellet, et insuper totam terram quæ dicitur Hispania Saracenicæ, videlicet, totam terram quæ est a finibus terræ regis Portugalensis usque ad montem de Muncian, qui dividit terras paganorum, qui sunt in Hispania, a terra regis Arragoniæ.

Dum autem rex Navarræ iret ad eum, mortuus est ille Boiac Almiramumoli, Africanorum imperator. Cumque præfatus rex Navarræ venisset in Africam, invenit imperatorem mortuum, et filius imperatoris defuncti adhuc minimus erat, et nondum aptus ad regni gubernationem, et erant ei in imperio multi adversantes. Cum autem rex Navarræ ad eum venisset sperans se accepturum sibi in conjugem præfatam puellam, dixit ei puer qui regnaturus erat, quod si vellet juvare eum, et servire ei ad terram suam

obtinendam, ipse daret ei sororem suam cum promissis patris sui, sin autem, poneret eum in captionem, de qua nunquam exiret. Ipse autem videns se in arcto positum, elegit magis servire ei quam poni in captione, juxta illud Augustini, ‘Qui murorum ambitu, ne fugiat, clauditur, ibi se præcipitet ubi murus brevior ingeritur’. Domino igitur concedente, et Sanctio rege Navarræ laborante, filius Almiramimoli subjugavit sibi infra triennium omnes adversarios suos; et factus est imperator. Interim Aldefonsus rex Castellæ, et rex Aragoniæ, invaserunt terram dicti regis Navarræ, unus illorum una parte, et alter illorum altera parte, ita quod Aldefonsus rex Castellæ cepit super eum viginti-quatuor oppida, et prædictus rex Aragoniæ cepit super eum octodecim oppida⁹⁷⁵.

Muchos fueron los cronistas que se hicieron eco del viaje de Sancho VII al sur⁹⁷⁶. Los más extremados usaron la versión poética de Houedene como fuente para su relato; otros siguieron la línea de Rodericus Ximenius de Rada, mucho más escueta y directa, y explicaron el viaje a Marruecos, bien como un empecinamiento sin sentido por parte de Sancho, en un momento de crisis en sus fronteras con Castilla, bien como una manera de buscar nuevos aliados para paliar dicha crisis: